АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                                               МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                                НОВОАЛЕКСАНДРОВСКО   СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ                                                                                        АЗОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.12.2011                                       № 129

О порядке ведения учета граждан, имеющих трех и более детей в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков на территории Новоалександровского сельского поселения Азовского района Ростовской области
В соответствии со статьей 28 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях реализации Областного закона от 22.07.03 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», а также организации на территории Новоалександровского сельского поселения работы по учету граждан, имеющих трех и более детей и по предоставлению им земельных участков, руководствуясь Уставом муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение» Азовского района Ростовской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить Порядок ведения учета граждан, имеющих трех и более детей в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков на территории Новоалександровского сельского поселения Азовского района согласно Приложению.
	2. Возложить обязанности по учету граждан, имеющих трех и более детей в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков на старшего инспектора по муниципальному земельному контролю и земельному налогу администрации Новоалександровского поселения.
           3. Контроль за исполнением данного  постановления  оставляю за собой.

Глава Новоалександровского
сельского  поселения                                                           С.А.Пархоменко

Приложение      к      постановлению
администрации Новоалександровского
сельского поселения Азовского района
от 28.12.2011 года № 129

Порядок
ведения учета граждан, имеющих трех и более детей в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков на территории Новоалександровского сельского поселения Азовского района
Ростовской области
1. Общие положения
	1.1.  Рассмотрение обращений граждан, имеющих трех и более детей (далее - «граждан») о предоставлении в собственность бесплатно земельных участков на территории Новоалександровского сельского поселения Азовского района для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства и предоставление таких  земельных  участков  осуществляется  в  соответствии  с  Земельным кодексом     Российской     Федерации,     иными     федеральными     законами, Областным законом  от 22.07.03 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» (далее — Областной закон).
	1.2.     С     заявлением     о     предоставлении     земельного    участка     в собственность бесплатно гражданин обращается на имя Главы Новоалександровского сельского поселения Азовского района, к заявлению прилагаются документы, предусмотренные настоящим Порядком,       подтверждающие      соответствие      гражданина      условиям, установленным ст.8.2 Областного закона.
	1.3.   старший инспектор по муниципальному земельному контролю и земельному налогу администрации Новоалександровского поселения
 осуществляет   учет   граждан,   поставленных   на  учет   в администрации   Новоалександровского сельского поселения Азовского   района,   с   целью   предоставления   земельных участков: для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства отдельно.
В случае подачи заявления о переводе гражданина, поставленного на учет, из одного списка в другой с целью получения земельного с иным видом разрешенного использования номер очередности за ним не сохраняется. Один гражданин может стоять на учете только в одном из списков.
	1.4.    Формирование    земельного    участка    для    последующего    его предоставления     гражданину     осуществляет     администрация Новоалександровского сельского поселения Азовского района по правилам, предусмотренным действующим     земельным    законодательством     на    основе    документов государственного     кадастра    недвижимости     с     учетом     экологических, градостроительных и иных требований.
2. Требования к обращению многодетной семьи
о предоставлении земельного участка и порядок его рассмотрения.
2.1 Перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления в собственность бесплатно земельного участка:
- документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации и членов его семьи (паспорт гражданина РФ);
- свидетельства о рождении всех несовершеннолетних детей;
- документ об усыновлении (удочерении) в случае наличия усыновленного ребенка;
- документ о назначении заявителя опекуном или попечителем правовой акт об установлении над ребенком опеки или попечительства (на каждого ребенка);
- справка с места жительства о составе семьи.
	2.2 Перечень оснований для отказа в приеме документов для предоставления в собственность земельного участка:
	- в заявлении  содержатся нецензурные либо  оскорбительные  выражения (обращение остается без ответа по существу поставленных в нем вопросов, при этом заявителю сообщается о недопустимости злоупотребления правом);
- текст письменного заявления не поддается прочтению;
- в   заявлении   содержится   вопрос,   на   который   заявителю   многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в заявлении не приводятся новые доводы или обстоятельства;
- заявителем предоставлен не полный пакет документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.
Заявление, не подлежащее рассмотрению, подлежит возврату заявителю в установленном порядке с указанием причин, послуживших основанием для возврата.
	2.3. В случае непредставления (в том числе предоставления не в полном объеме) необходимых документов заявление подлежит возврату с указанием документов, подлежащих предоставлению.
	После предоставления необходимых документов, заявление может быть подано повторно.
	2.4. Перечень оснований для отказа в постановке гражданина на учет:
- заявитель и (или) его дети не являются гражданами Российской Федерации;
-  заявитель и (или) его дети зарегистрирован(ы) по месту жительства на территории Ростовской области менее 5 лет;
3. Формирование и предоставление
многодетной семье земельного участка
	3.1. Предоставление гражданам земельных участков в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства осуществляется без предварительного согласования места размещения объекта и без торгов. Максимальный размер бесплатно предоставляемого земельного участка составляет 0,15 га.
	3.2.    Проведение    работ    по    формированию    земельного    участка, постановке    его    на    государственный    кадастровый    учет,    определение категории    и    вида    разрешенного    использования    земельного    участка осуществляет администрация Новоалександровского сельского поселения по правилам, предусмотренным действующим земельным законодательством.
	3.3.  Старший инспектор по муниципальному земельному контролю и земельному налогу администрации Новоалександровского поселения при наличии кадастрового паспорта земельного участка с установленной   категорией   и   видом   разрешенного   использования   этого земельного участка готовит проект постановления администрации Новоалександровского сельского поселения о предоставлении земельного участка гражданину и направляет его для подписания Главе администрации Новоалександровского сельского поселения.
	3.4 Старший инспектор по муниципальному земельному контролю и земельному налогу администрации Новоалександровского поселения   на   основании   постановления   администрации Новоалександровского поселения   готовит проект договора в необходимом количестве экземпляров о безвозмездной передаче земельного участка гражданину и направляет его для подписания сторонами.
	3.5.   После   предоставления   земельного   участка   и   государственной регистрации перехода права собственности гражданин снимается с учета (исключается    из    соответствующего    списка)    в    целях    предоставления земельного участка.

Глава Новоалександровского
сельского  поселения                                                           С.А.Пархоменко